Dolayısıyla makalede bu sebepler üzerinde ayrı ayrı durularak bilgiler verilecektir.

#### **A-Halifenin Şahsî İcraatlarının Küfelilerin İsyanındaki Rolü**

Selefi Hz. Ömer'den (13-23/634-644) her yönüyle mükemmel bir devlet idaresi devralan Hz. Osman<sup>3</sup>, iktidarının ilk altı yılında bu mükemmelliği muhafaza etmiştir. Ancak çeşitli sebeplerle ikinci altı yıl, Hz. Osman açısından hiçte başarılı olmamıştır.

Halife Osman'ın hilafeti, takip edilen siyaset ve meydana gelen olaylar bakımından iki döneme ayrılmıştır: İlk altı yıllık dönem (24-29/644-649); "sükûnet" ve "iyi idare" dönemi; ikinci altı yıllık dönem (30-35/650-655) ise; "karışıklık" ve "kötü idare" dönemi<sup>4</sup> olarak nitelendirilmiştir. Bu tür bir ayırmda, karışıklıkların ikinci altı yıllık dönemde ortaya çıkmasının etkili olduğu<sup>5</sup> söylenebilirse de, ortaya çıkan olayların sebeplerini daha önceki dönem içerisinde aramak gerekmektedir.<sup>6</sup> Zira sosyal olaylar, bir anda gerçekleşmedikleri gibi, etkileri de o anla sınırlı kalmaz; oluşumları için belli süreçlere ihtiyaç duyarlar.

Osman'ın bunların tayininde herhangi bir tasarrufundan söz edilemez.

<sup>7</sup> Bkz., İrfan Aycan, *Saltanat Giden yolda Muaviye b. Ebî Süfyan*, Ankara 1990, s.105.

<sup>8</sup> Bkz., İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübra*, Beyrut 1405/1975, III, 64; Halife b. *Hayyât, Tarih*, thk., Ekrem Ziya el-Umerî, Riyad 1405/1985, s.178; Ebû Ya'kub el-Ya'kubî, *Tarihü'l-Ya'kubî*, thk., Abdu'l-Emir Mühenna, Beyrut 1413/1993, II, 70-1; Ebû Hanîfe ed-Dineverî, *el-Ahbârü't-Tival*, thk. Abdülmünim Âmir-Cemaleddin eş-Şeyyal, Bağdat 1379/1959, s.139; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Tarihü't-Taberî*, thk., Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Kahire trz., (de Goege neşriden), I, 2840-2849, 2869, 2966, 2983; İbn A'sem el-Küfî, *el-Fütûh*, Beyrut trz., I-II, 369; İbn Abdîrabbih el-Endelüsî, *el-İkdü'l-Ferîd*, thk. Muhammed Saîd Uryan, Kahire 1359/1940, V, 39; Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb*, Beyrut 1407/1987, II, 343-344; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih*, yay., Carolus Johannes Tornberg, Beyrut 1399/1979, III, 67-94; Ebû'l-Fida İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk., Ahmed Ebû Müslim- Ali Necib Advâ, Beyrut trz, IV, 174-5. Ayrıca bkz., Muhammed. Rıza, *Zinnureyn Osman b. Affan*, Beyrut 1402/1982, s.225-227; Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiya*, Haz. Mahir İz, İstanbul 1985, II, 288-290.

<sup>9</sup> Hz. Ömer, kendisinden sonra halife olacak kimseye 'Sa'd b. Ebî Vakkas'ın Kûfe'ye, Ebû Musa el-Eş'ârî'nin ise Basra'ya vali olarak tayin edilmelerini vasiyet etmişti. Yahya b. Câbir el-Belâzûrî, *Fütûhu'l-Buldan*, trc.

Kaynaklarda ayrıntılı bir şekilde anlatıldığına göre Hz. Osman, Hz. Ömer'in vasiyeti gereğince Küfe valiliğine tayin ettiği Sa'd b. Ebî Vakkas'ı görevden alarak<sup>11</sup> yerine ana bir kardeşi olan Velid b. Ukbe'yi tayin etti (26/647).<sup>12</sup>

Hz. Osman'ın kendi akrabalarını önemli görevlere tayini Velid b. Ukbe ile sınırlı kalmadı. Yaklaşık olarak beş yıl Küfe valiliğinde kalan Velid'in azledilmesiyle boşalan valilik makamına, Ümeyye oğullarının bir başka ferdi, Sa'îd b. el-Âs tayin edildi (30/650).<sup>13</sup>

Üçüncü halifenin söz konusu tayin politikası, Küfe dışındaki vilayetlerde de uygulandı. Makalemizin muhtevası gereği Küfe ile ilgili tayinler ve bunlara bağlı gelişmelere genişçe yer vermeden önce, diğer eyaletlere yapılan tayinler hakkında kısaca bilgi vermek daha uygun olacaktır.

Osman, Muaviye'yi azletmek bir tarafa, onun idare ettiği sahayı daha da genişleterek yetkilerini artırdı.<sup>20</sup>

<sup>11</sup> Sa'd'ın görevden azledilmesi ve sebepleri hakkında geniş bilgi için bkz., Belâzürî, *Ensâbu'l-Eşrâf*, VI, 140; a.mlf., *Futûh*, s.469; Taberî, I, 2811-3; Zehebî, *Tarihu'l-İslâm*, thk. Abdüselam Tedmûri, Beyrut 1410/1990, II, 315; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, III, 79; Ebu'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğâni*, şrh., Ali Muhenna, Beyrut 1415/1995, V, 137-8.

<sup>12</sup> Taberî'nin Tarih'inde Seyf b. Ömer tarafından nakledilen rivayete göre bu tayin h. 25 yılında, Vâkidî'ye göre ise h. 26 yılında olmuştur. Geniş bilgi için bkz., *Tarih*, I, 2802, 2811; Ayrıca bkz., Ya'kubî, II, 59; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, III, 82; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb Arnâvut, Beyrut 1414/1994, III, 446.

<sup>13</sup> Ya'kubî, II, 61; Taberî, I, 2850, 3057-8; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, III, 107; Zehebî, *Siyer*, III, 446.

<sup>14</sup> Taberî (I, 2828-9) malum sigâ ile onun 6 yıl valilik yaptığını, meçhul sigâ ile ise 3 sene bu görevde bulunduğunu söylemektedir. Abdullah b.

<sup>23</sup> Peygamberimiz in valileri hakkında bkz., Abdurrahman es-Süheylî, *er-Ravdu'l-Unuf fi Şerhi's-Sireti'n-Nebeviyye li İbn Hişam*, thk., Abdurrahman el-Vekîl, yy., trz., VII, 426-7; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdu'l-Mead fi Hedyi Hayri'l-Ibâd*, thk., Şuayb el-Arnâvut, Beyrut 1414/1994; Halife b. Hayyât, s.96-7; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe*, thk., Ali Muhammed el-Bicavî, Beyrut 1412/1992, I, 338, IV, 429

<sup>24</sup> Bu ikisinin valilik makamına tayin ettikleri için bkz., Taberî, I, 2798; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, II, 420, III, 77-8; Halife b. Hayyât, s.153-4.

takip etmemekle itham ediyordu.<sup>25</sup> Rasûlullah ve ilk iki halife gerekli yerlere yapılan tayinlerde göz önünde bulundurdıkları kriter emanet, ehliyet, güvenilirlik ve tecrübe idi.

Osman'ın Akrabalarını Önemli Görevlere Tayin Etme Sebepleri**

Genelde her bölgeyi, konumuz itibarıyla ise Kûfelileri, Halife aleyhine bir tavır içerisine iten 'akrabacılık' politikası, yukarıda zikredilen mülahazalarla eleştirilmiştir.

<sup>25</sup> M. Cevad Ali, *el-Mufasssal fî Tarihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, Bağdat 1413/1993, IV, 350-353.

<sup>26</sup> İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Taha Muhammed ez-Zübnâ, Beyrut 1967, I, 30

\* Mekke'nin fethinden sonra müslüman olanlara verilen genel bir isimdir.

<sup>27</sup> M. Rıza, s.209-210.

<sup>28</sup> Riyad İsa, *en-Niza beyne Efrâdi'l-Beyti'l-Ümeviyye*, Beyrut 1406/1985, s.92.

Aynı şekilde Hz. Osman'ın da akrabalarını önemli görevlere tayin hususunda kendince tutarlı nedenleri olmalıdır.

Makalemizde bu bölüme kadar Hz. Osman'a yöneltilen eleştirilerle ilgili devletin geneli göz önünde bulundurularak bilgiler verildi. Hz.

<sup>29</sup> Julius Wellhausen, *Arap Devleti ve Sukutu*, trc., Fikret İşıltan, Ankara 1963, s.21.

<sup>30</sup> Abdulaziz es-Salim, *Tarihu't-Devleti'l-Arabiyye*, Beyrut 1406/1986, s.556; Muhammed Ebû Zehra, *İslâm'da Siyasi ve İtikadi Mezhepler Tarihi*, trc., E. R. Fiğlalı- Osman Eskicioğlu, İstanbul 1970, s.42; M. Rıza, s.210; E. R. Fiğlalı, *İtikadi*, s.38.

<sup>31</sup> Abdulaziz es-Salim'e göre bu düşkünlük zaafiyet derecesindeydi. Krş. Bkz., s.556.

### **B- Valilerin Uygulamalarından Kaynaklanan Sebepler**

Daha öncede belirtildiği üzere Sa'd b. Ebî Vakkas'ı Hz. Ömer'in vasiyetine binaen Kûfe valiliğine tayin eden Hz. Osman, yaklaşık bir buçuk yıl sonra onu görevden alarak, ana bir kardeşi olan Velid b. Ukbe b. Ebî Muayt'ı atadı (26/647). Velid'den sonra ise Kûfe valiliğine Saîd b. el-Âs geçti (30/650).

Hz. Osman döneminde adem-i merkezîyetçi bir yönetimin varlığından söz etmek mümkündür. Zirâ Halife, iktidarı döneminde merkez (Medine) dışındaki eyaletlere tayin ettiği valilere geniş yetkiler vermişti. Öyle ki söz konusu eyalete atanan valiler, bağımsız bir idareci gibi eyaletlerinde diledikleri gibi uygulamalarda bulunuyorlardı.

Zira o, devlet başkanı sıfatıyla bir takım kararlar almış ve bunları uygulamak için elinden geleni yapmıştır. Dolayısıyla yanlış icraatlarından dolayı bir devlet başkanının öldürülmesi asla doğru bir hareket tarzı değildir.

## BİBLİYOGRAFYA

- Abdulaziz es-Salim, *Tarihu't-Devleti'l-Arabiyye*, Beyrut 1406/1986
Apak, Adem, "Hz. Osman'ın Hilafeti Döneminde Ümeyyeoğullarının Devlet İdaresindeki Yeri", *ÜİFD*, sayı: 7, cilt: 7, Bursa 1998
-----, *İslâm Siyaset Geleneğinde Amr b. el-Âs*, Ankara 2001
el-Askerî, Murtaza, *Abdullah b. Saba Masalı, Bir yalancının Düzmeleri*, trc. Abdülkadir Gölpınarlı, İstanbul 1974
Athamına, Khalil, "Emevi Hilafeti Döneminde Arap İskanı", trc., Saim Yılmaz, *Sakarya ÜİFD*, 2/2000.
Aycan, İrfan, *Saltanata Giden yolda Muaviye b. Ebî Süfyan*, Ankara 1990
el-Belâzürî, Yahya b. Câbir, *Fütûhu'l-Buldan*, trc. Mustafa Fayda, Ankara 1987
-----, *Ensâbu'l-Eşrâf*, thk., Süheyl Zekkar-Riyad Zirikî, Beyrut 1417/1996
Câbirî, Muhammed Âbid, *Çağdaş Arap-İslâm Düşüncesinde Yeniden Yapılanma*, trc., Ali İhsan Pala- Mehmet Şirin Çıkar, Ankara 2001
-----, *İslâm'da Siyasal Akıl*, trc. Vecdi Akyüz, İstanbul 1997
Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiya*, Haz. Mahir İz, İstanbul 1985
ed-Dineverî, Ebû Hanife, *el-Ahbârü't-Tival*, thk. Abdülmünim Âmir-Cemaleddin eş-Şeyyal, Bağdat 1379/1959
ed-Durî, Abdulaziz, *İslâm İktisat Tarihine Giriş*, trc., Sabri Orman, İstanbul 1991
Ebû Zehra, Muhammed, *İslâm'da Siyasi ve İtikadi Mezhepler Tarihi*, trc., E. R. Fıçlalı- Osman Eskicioğlu, İstanbul 1970
Fıçlalı, E. R., "Abdullah b. Sebe", *DİA*, İstanbul 1988
-----, "Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı Sebepler", *AÜİFD*, Ankara 1975, sayı: XX, 227.
-----, *İbadiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, Ankara 1983
Halife b. Hayyât, *Tarih*, thk., Ekrem Ziya el-Umerî, Riyad 1405/1985
el-Hamevî, Yâkut, *Mu'cemu'l-Buldân*, thk., Abdulaziz el-Cüdfî, Beyrut 1410/1990
Hasan, İbrahim Hasan, *Siyasi-Dini-Kültürel İslâm Tarihi*, trc., İsmail Yiğit ve Sadrettin Gümüş, İstanbul 1985
Hişam Cuayt, *el-Kûfe*, Beyrut, 1993
el-İsfahânî, Ebu'l-Ferec, *el-Eğânî*, şrh., Ali Muhenna, Beyrut 1415/1995
el-İşş, Yusuf, *ed-Devletü'l-Emeviyetü ve'l-Ahdâsü'lletî Sebegatha*, Dımaşk 1406/1985
İbn A'sem el-Kûfî, *el-Fütûh*, Beyrut trz.,
İbn Abdırabbih el-Endelüsî, *el-İkdü'l-Ferîd*, thk Muhammed Saîd Uryan, Kahire 1359/1940
İbn Hacer, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali, *el-İsâbe fî Temyizi's-Sahâbe*, thk., Ali Muhammed el-Bicavî, Beyrut 1412/1992
İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdu'l-Mead fî Hedyi Hayri'l-İbâd*, thk., Şuayb el-Arnaut, Beyrut 1414/1994
İbn Kesîr, Ebû'l-Fida, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk., Ahmed Ebû Müslim- Ali Necib Advâ, Beyrut trz,
İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim, *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Taha Muhammed ez-Zübânî, Beyrut 1967

- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed, *et-Tabakâtu'l-Kübra*, Beyrut 1405/1975
- İbnü'l-A'rabî, Kâdî Ebû Bekir, *el-Avâsım mine'l-Kavâsım fi Tahkiki Mevkıfı's-Sahâbeti Bâde Vefatı'n-Nebî*, thk. Muhibbüddin el-Hatib, Kahire 1399/1970
- İbnü'l-Esir, İzzuddin Ebu'l-Hasen, *el-Kâmil fi't-Tarih*, yay., Carolus Johannes Tornberg, Beyrut 1399/1979
- , *Usdu'l-Ğâbe fi Marifeti's-Sahâbe*, Beyrut 1409/1989
- Kutluay, Yaşar, *İslâm ve Yahudi Mezhepleri*, Ankara 1965
- M. Cevad Ali, *el-Mufasssal fi Tarihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, Bağdat 1413/1993
- el-Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin, *Murûcu'z-Zehab*, Beyrut 1407/1987
- Muhammed. Rıza, *Zinnûreyn Osman b. Affan*, Beyrut 1402/1982
- Ömer Ferruh, *Tarihu Sadri'l-İslâm ve'd-Devleti'l-Ümeviyye*, Beyrut 1986
- Riyad İsa, *en-Niza beyne Efrâdi'l-Beyti'l-Ümeviyye*, Beyrut 1406/1985
- Söylemez, M. Mahfuz, *Bedevilikten Hadariliğe Kûfe*, Ankara 2001
- es-Süheyfî, Abdurrahman, *er-Ravdu'l-Unuf fi Şerhi's-Sireti'n-Nebeviyye li İbn Hişam*, thk., Abdurrahman el-Vekîl, yy., trz.,
- Şiblî, Mevlana Nu'man ve Süleyman Nedevî, *Asrı Saadet*, trc., Ö. Rıza Doğrul, İstanbul 1973-1975
- et-Taberî, Muhammed b.

Levi Della, "Osman", *İA*, İstanbul 1965
- Watt, W. Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, trc., E. R. Fiğlalı, Ankara 1981
- Wellhausen, Julius, *Arap Devleti ve Sukutu*, trc., Fikret İşıltan, Ankara 1963
- el-Ya'kubî, Ebû Ya'kub, *Tarihu'l-Ya'kubî*, thk., Abdu'l-Emir Mühenna, Beyrut 1413/1993
- Yahaya, Mahayudin Hj., "Kûfan Political Opposition in the Mid-Seventh Century A.D.", *Hamdard Islamicus*, Karaçi 1996, vol: XIX, no: 4, s.5-6
- ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb Arnavut, Beyrut 1414/1994
- , *Tarihu'l-İslâm*, thk, Abdüselam Tedmûri, Beyrut 1410/1990